Уголовное дело №1-86/2019

УИД 05RS0017-01-2019-000515-98

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«29» июля 2019 года г. Избербаш

Избербашский городской суд Республики Дагестан в составе:

председательствующего судьи Магомедовой Н.И.,

при секретаре судебного заседания Мамаевой М.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г.Избербаш Султанова С.Р.,

представителя потерпевших ФИО15

подсудимого ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3,

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>,

зарегистрированного и проживающего по адресу:

РД, 

<

адрес>,

гражданина РФ, с начальным образованием, женатого,

имеющего 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, временно не работающего, военнообязанного,

ранее не судимого, имеющего паспорт серии №

№

№.,

по национальности даргинца,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

установил:

подсудимый ФИО3, зарегистрированный и проживающий в 

<

...> по 

<

адрес>-а, являясь родителем несовершеннолетних детей - ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно решению Избербашского городского суда РД за № 2-373/2017 от 12.12.2017, обязан выплачивать алименты в пользу ФИО4 в размере 2/3 величины прожиточного минимума, установленного для соответствующей социально-демографической группы населения-дети, в соответствующем субъекте РФ по месту жительства, увеличиваемого пропорционально росту величины прожиточного минимума на каждого ребенка, ежемесячно, начиная с 24.07.2017 года и до совершеннолетия детей.

ФИО3., зная о своих обязанностях, наложенных на него судом, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и постановлением мирового судьи судебного участка № 26 г.Избербаш РД от 17.04.2018 года, был признан виновным и ему назначено административное наказание в виде ареста сроком на 10 (десять) суток. С 17.04.2018 по 27.04.2018 ФИО3. отбыл наказание в виде административного ареста в ИВС ОМВД России по г. Избербаш РД.

ФИО3., в нарушение норм федерального законодательства, а именно ч.2 ст.38 Конституции Российской Федерации и ст.80 Семейного кодекса Российской Федерации, обязывающих родителей содержать своих несовершеннолетних детей, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, в период с 28.04.2018 по 04.03.2019, заведомо зная, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, должных выводов для себя не сделал, имея умысел на неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей, являясь трудоспособным, с целью избежать удержаний по решению суда, из корыстных побуждений, мер к официальному трудоустройству, выплате алиментов и погашению задолженности по алиментам не предпринял, на учете в центре занятости населения г. Избербаш не состоял, без уважительных причин, в нарушение указанного решения суда средств на содержание несовершеннолетних сыновей не выплачивал.

После привлечения ФИО3 к административной ответственности, предусмотренной ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ алименты ни разу не оплачивал. Также ФИО3 было вручено направление в ЦЗН г. Избербаша для дальнейшего трудоустройства, но согласно справке от 14.03.2019 на учете в качестве безработного ФИО3. не состоит. С момента возбуждения исполнительного производства алименты ни разу не оплачивал.

В результате противоправного бездействия ФИО3., и исходя из расчета задолженности по алиментам от 04.03.2019 его задолженность по выплате алиментов в пользу ФИО16 на содержание несовершеннолетних детей ФИО13 и ФИО14 за период с 28.04.2018 по 04.03.2019 (включительно) составила 131 545,37 рублей, общая задолженность по алиментам по состоянию на 05.03.2019 (включительно) составляет 245 902,65 рублей.

Таким образом, ФИО3 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 виновным себя в предъявленном ему обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, признал полностью и показал, что ФИО2 приходится ему бывшей женой, с которой они проживали в зарегистрированном браке до 2016 года, брак на сегодняшний день не расторгнут. В совместном браке у них родились двое детей. Совместная жизнь с ФИО2 у них не сложилась, они разошлись, в дальнейшем ФИО2 написала заявление в суд на взыскание с него алиментов. На основании исполнительного листа, выданного Избербашским городским судом РД за № 2-373/2017 от 12.12.2017, он обязан выплачивать алименты в ее пользу на содержание двоих детей в размере 2/3 величины прожиточного минимума, на каждого ребенка, ежемесячно, начиная с 24.07.2017 и до совершеннолетия детей. На основании данного исполнительного листа в Избербашском городском отделе судебных приставов в отношении него возбуждено исполнительное производство за № 10969/18/05039-ИП от 12.03.2018. С момента вынесения решения суда алименты ни разу не оплачивал. Он нигде официально не работает, живет на случайные заработки, в воспитании своих детей ФИО17 и ФИО18 не участвует и материально не помогает; ни деньгами, ни вещами, ни продуктами питания, подарков детям не дарит, не навещает. В связи с этим судебным приставом-исполнителем Избербашского ГОСП в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.5.35 КоАП РФ и 17.04.2018г. постановлением мирового судьи судебного участка №26 г.Избербаш РД он признан виновным в совершении данного правонарушения и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток, которое он отбыл. В ЦЗН г. Избербаш в целях трудоустройства не обращался. Действительно судебные приставы-исполнители неоднократно приглашали его, предупреждали о необходимости погасить задолженность и уплачивать текущие платежи, однако, у него не было возможности, поэтому он не платил алименты. Вину свою признает, от алиментов он не отказывается. При трудоустройстве на работу он начнет выплачивать алименты на содержание детей. Постановление о расчете задолженности он получал и знал, что за период с 28.04.2018 по 04.03.2019 включительно задолженность составляет 131 545.37 руб., а общая задолженность по алиментам составляет 245 902,65 рублей.

Считая подсудимого ФИО3 виновным в совершении инкриминируемого ему преступления, в обоснование его вины сторона обвинения представила суду исследованные судом и изложенные ниже доказательства, а именно:

Показания представителя потерпевших ФИО2, которая в судебном заседании показала, что ФИО3 приходится ей бывшим мужем, с которым она жила в браке до 2016 года, брак официально не расторгнут. В совместном браке у них родились двое детей. Совместная жизнь с ФИО3 у них не удалась, они разошлись, а в дальнейшем она написала заявление в суд на взыскание с него алиментов. На основании исполнительного листа, выданного Избербашским городским судом РД за № 2-373/2017 от 12.12.2017 ФИО3 обязан выплачивать алименты в ее пользу на содержание двоих несовершеннолетних детей в размере 2/3 величины прожиточного минимума, установленного для соответствующей социально-демографической группы населения-дети, в соответствующем субъекте РФ по месту жительства, увеличиваемого пропорционально росту величины прожиточного минимума на каждого ребенка, ежемесячно, начиная с 24.07.2017 до совершеннолетия детей. С момента вынесения решения суда ФИО3 алименты ни разу не оплачивал. В воспитании своих детей, являющихся несовершеннолетними – ФИО19 и ФИО20, участия не принимает, материально не помогает ни вещами, ни продуктами питания, подарки сыновьям не дарит, сыновей не навещает. Почему ФИО3 нигде не работает и не пытается трудоустраиваться, ей не известно, также ей не известно и на какие источники дохода он проживает. В связи с упорным нежеланием платить алименты в ее пользу на содержание детей, просила наказать его по всей строгости закона.

Показания свидетеля ФИО6, который показал, что он работает заместителем начальника Избербашского городского отдела судебных приставов и у него на исполнении находится исполнительный лист Избербашского городского суда РД от 12.12.2017 года за №2-373/2017 о взыскании алиментов с ФИО3 в пользу ФИО2 на содержание двоих несовершеннолетних детей - сыновей ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 2/3 величины прожиточного минимума, установленного для соответствующей социально-демографической группы населения-дети, в соответствующем субъекте РФ по месту жительства, увеличиваемого пропорционально росту величины прожиточного минимума на каждого ребенка, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия детей. Копию постановления о возбуждении исполнительного производства ФИО3 получал. Он в свою очередь неоднократно вызывал его на прием по причине неуплаты алиментов. Так, 17.04.2018г. на ФИО3 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, по которому мировой судья судебного участка № 26 г. Избербаша РД признал его виновным и назначил наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Также ФИО3 вручалось направление в «ЦЗН в МО г. Избербаш» для содействия в трудоустройстве. В целях установления имущественного положения должника им направлены запросы во все регистрирующие органы, однако имущество, принадлежащее ФИО3, не выявлено, также 04.09.2018 в отношении ФИО3 было вынесено постановление о временном ограничении на выезд должника из РФ. Несмотря на все принятые меры, ФИО3 алименты не выплачивает, после привлечения его к административной ответственности предусмотренной ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ выплату алиментов ни разу не производил, на работу ФИО3 не устраивается на учет в центр занятости населения не становится и меры по выплате алиментов не принимает. Он в курсе, что задолженность по алиментам с 28.04.2018 по 04.03.2019 составляет 131 545,37 рублей. Общая задолженность по алиментам составляет 245 902,65 рублей.

В обоснование вины подсудимого ФИО3 в совершении инкриминируемого ему преступления сторона обвинения также представила суду исследованные судом и изложенные ниже материалы уголовного дела, а именно:

- копию решения Избербашского городского суда РД от 12.12.2017г. по гражданскому делу № о взыскании алиментов с ФИО3 в пользу ФИО2 на содержание детей: сыновей ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере 2/3 величины прожиточного минимума, установленного для соответствующей социально-демографической группы населения – дети, в соответствующем субъекте Российской Федерации по месту жительства лица, получающего алименты, увеличиваемого на основании ст.117 СК РФ пропорционально росту величины прожиточного минимума. Размер алиментов подлежащих взысканию составляет 6430 руб. в отношении каждого ребенка. Взыскания производить ежемесячно, начиная с 24.07.2017г. по день совершеннолетия детей /л.д.7-12/;

- копию исполнительного листа о взыскании с ФИО3 в пользу ФИО2 алиментов на содержание детей: сыновей ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере 2/3 величины прожиточного минимума, установленного для соответствующей социально-демографической группы населения – дети, в соответствующем субъекте Российской Федерации по месту жительства лица, получающего алименты, увеличиваемого на основании ст.117 СК РФ пропорционально росту величины прожиточного минимума. Размер алиментов подлежащих взысканию составляет 6430 руб. в отношении каждого ребенка. Взыскания производить ежемесячно, начиная с 24.07.2017г. по день совершеннолетия детей /л.д.7-12/;

- копию постановления от 12.03.2018 г. о возбуждении исполнительного производства в отношении ФИО3 о взыскании с него в пользу ФИО2 алиментов на содержание детей /л.д. 16-18/;

- копию протокола об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, в отношении ФИО3 от 17.04.2018г. /л.д.20-21/;

- копию постановления по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, в отношении ФИО1, которым последний привлечен к административной ответственности в виде административного ареста на 10 суток /22/;

- копия постановления о расчёте задолженности ФИО3 по алиментам от 04.03.2019г., согласно которому за период с 28.04.2018 по 04.03.2019 за ФИО3 образовалась задолженность по оплате алиментов в сумме 131545,37 рублей; общая задолженность на 05.03.2019г. составляет 245902,65 рублей /л.д.30/.

- направление на имя ФИО3 в Центр занятости населения по г. Избербаш для трудоустройства от 06.12.2018г. /л.д.32-33;

Таким образом, суд, в совокупности оценив доказательства, представленные, как стороной обвинения, так и стороной защиты, приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, то есть, в неуплате им - родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей ФИО7 и ФИО8

Вина ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, помимо его признательных показаний, также подтверждается показаниями, допрошенных в судебном заседании представителя потерпевших ФИО2, свидетеля обвинения ФИО6, а также материалами уголовного дела, указанными выше и исследованными в судебном заседании.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО3, суд, согласно ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность виновного, в том числе, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Совершенное ФИО3 преступление, предусмотренное ч.1 ст.157 УК РФ, согласно ст.15 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести.

ФИО3 ранее не судим, вину свою признал полностью и раскаялся в содеянном, по месту жительства характеризуется посредственно, имеет на иждивении двоих малолетних детей, и указанные обстоятельства в совокупности суд признает смягчающими наказания подсудимому ФИО3

Отягчающих наказание ФИО3 обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, не имеется.

Учитывая изложенное, характер, степень общественной опасности и обстоятельства совершенного им преступления, личность подсудимого ФИО3, смягчающие его наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого ФИО3 суд, соглашается с позицией государственного обвинителя и считает, что его исправление возможно без изоляции от общества, путем назначения ему условного наказания в виде лишения свободы, с установлением испытательного срока, в течение которого он своим поведением должен доказать свое исправление, полагая, что именно такой вид наказания будет достаточным для исправительного воздействия на подсудимого.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, суд не находит.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307, 308, 309, УПК РФ, городской суд

приговорил:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО3 в период испытательного срока, один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по своему постоянному месту жительства и не менять своего постоянного места жительства без уведомления последней.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО3, по вступлении приговора в законную силу, отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РД в течение 10-ти суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты, избранному им защитнику, отказаться от защитника либо ходатайствовать перед судом о назначении другого защитника. В случае неявки приглашенного им защитника в течение 5 суток, суд вправе предложить другого защитника, а в случае отказа, принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. В соответствии с п.5 ч.2 ст. 132 УПК РФ суммы, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката по назначению, относятся к процессуальным издержкам, которые суд вправе взыскать с осужденного.

Судья Н.И. Магомедова